
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 29/2023 

privind încetarea activității Centrului de Îngrijire și Asistență Socială ”Șansa” Satu Mare, serviciu 

social din subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a 

 județului Satu Mare    

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.4.466/22.02.2023, anexat Proiectului de hotărâre 

nr.35/23.02.2023, Raportul de specialitate al  Compartimentului Autoritate Tutelară nr.4.497/23.02.2023, 

Raportul de avizare al Comisiei pentru activități economico-financiare nr.29/27.02.2023, Raportul de 

avizare al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale 

minorităților nr.26/27.02.2023, Raportul de avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și 

familie, protecția copilului nr. 24 /27.02.2023, 

    luând în considerare Nota de fundamentare nr. 15939/16.02.2023, înaintată prin adresa 

nr.15984/16.02.2023 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu 

Mare, privind încetarea activității Centrului de Îngrijire și Asistență Socială ”Șansa” Satu Mare, serviciu 

social  din subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu 

Mare,  înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare sub nr. 4010/16.02.2023 ,  

raportat la: 

-  Hotărârea nr.70/2020 a Consiliului Județean Satu Mare prin care s-a aprobat Planul de 

restructurare a Centrului de Îngrijire și Asistență Socială ”Șansa”Satu Mare, 

- Strategia Județeană de dezvoltare a serviciilor sociale 2022-2027 aprobată prin Hotărârea 

nr.168/2022 a Consiliului Județean Satu Mare, 

- Hotărârea nr.14/2023 privind Planul  anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate de Consiliul Județean Satu Mare, prin Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a județului Satu Mare, 

 

ținând cont de prevederile art.39 lit. b) din Legea asistenței sociale  nr 292/2011, cu modificările       

și completările ulterioare,          

  în temeiul prevederilor art.173 alin.(5) lit. b) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (1) și ale art.196 

alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

               Art.1. Se aprobă încetarea activității Centrului de Îngrijire și Asistență Socială ”Șansa”  Satu 

Mare, serviciu social din subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a 

județului Satu Mare    

  Art.2.  Cu ducerea la indeplinire a prezentei se încredințează Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare 

  Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a Județului Satu Mare și Compartimentul Autoritate tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

 

 

                                                          Satu Mare, la 27.02.2023 

 

 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33              Voturi pentru               32         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            32                            Voturi împotrivă    0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți             1   Abțineri     0  

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                 0 

 

 

 

 

 

 
 


